*a Lessl. 2. c. 31. n. 1. b sup. lib. 6. c. 4.
§. 3. num. 16.*

2. Hinc sequitur primò, eum, qui accusatur de criminе, quod juridicè ab accusatore probari nequit, non solum posse & negare crimen, sed etiam dicere, accusa-

accusatorem calumniari & mentiri ; qui enim accusat de crimine , quod probari non potest , calumniantur est , & mentiri præsumitur .

c Pet. Nav. l. 2. c. 4. nro. 348. lege etiam S. Th. 2. 2. q. 69. ar. 2.

3. Sequitur secundò , idem esse extra iudicium . quare si quid aperuisti amico tuo , ea lege , ut nihil diceret , ipse autem manifestavit alteri , cum gravi offensione tua , vel alterius , potes tu negare , te id aperuisse . Quilibet enim habet jus tegendi , quantum potest , sua dicta & facta , unde nascatur offensio . Quod si amicus patet fecit in easu , quo licetè poterat , tu illum sine injuria non posses ut mendacem pronunciare .

4. Hæc passim in ore sunt omnium ; illud singulare est , & difficile , an si alio modo te ab injusto teste tueri nequeas , licetè falsa crimina illi possis obijcere , quanta sufficient ad tuam justam defensionem ? Duo assero . unum mihi satis probabile , alterum satis incertum .

5. Probabile d mihi est , te . si id facias , non peccare contra Iustitiam , unde nec obligari ad restitutionem : ratio est , quia , sicuti si ad defendendam tuam vitam invadentem , illum mendacijs & stratagemate curares , ut in foveam v. g. caderet . mendax quidem esses , sed non injustus . cum (quoad Iustitiam) habeas jus te defendendi omnibus vijs , ita in casu nostro &c. Et ratio à priori est , quia defensio vitæ contra injustè aggredientem auffert à quacumque tua actione ad defensionem necessaria omnem rationem injustitiae .

d Bannes , Ledesma , Io: la Crux afflati

à Delugo t. 2. de just. d. 40. sec. 2. num. 26. Dicast. late contra quemdam innominatum lib. 2. de just. tr. 2. d. 12. p. 4. dub. 2. nn. 401. & apud Dian. p. 9. tr. 8. ref. 43.

6. Incertum mihi est , an id possit fieri licetè , sine ulla culpa ? & quidem Delugo e sic habet . Certum est , non licere , quia ad minus erit mendacium , quod nunquam licet & post quatuor interjectas lineas hoc falsum , ait , crimen testis erit probandum per testes alios , qui cum debeant jurare , committent peccatum mortale , & per consequens , eos ad hoc hortari , erit mortale . Hæc ille , qui explicat autores f. quos in contrarium citat Diana ff. aitque eos docere , non esse mortale , ex parte injustitiae ; non vero non esse mortale , saltem ex parte perjurij .

e Delug. ib. sec. 2. n. 25. f Io: la Crux Bannes , Ledesma apud Dian. mox citandum . ff Dian. p. 3. tr. 5. ref. 4.

7. Video doctrinam hanc , sed quoniam tota culpa refunditur in mendacium & perjurium , sequitur quæstio , si solùm esset mendacium sine juramento , non esse mortale , quia , quamvis hoc mendacium sit absolute de malo gravi contra proximum , tamen cum justè à me hoc damnum inferatur , non esset mihi imputandum ad grave ; atq; hanc sequelam expresse concedunt Hurtadus g & Bannes b.

g Hurtad. apud Dian. p. 9. tr. 8. ref. 43. h Bannes apud eundem Dian. ib.

Secundò , etiam accidente juramento , possit adhiberi æquivocatio , tum à me , tum ab ijs , quibus est certa mea innocentia , & sic vitari perjurium , seu mendacium , quo solo posito , negant commun-

committit Doctores, & ipse Delugo condamnatus stare sententia judicis? hanc sententiam. Si igitur hoc tollatur, non sunt hinc doctrinæ contrarij. Iuramento autem æquivoce, etiam in judicio, si id illegitimum sit, me licet posse uti, docet Castropalaus g cum alijs, ergo etiam in judicio, ubi injustus est testis. Videbitur igitur alicui, posse vitari mortale ab eo, qui in prædicto casu, falso vel illegitimo testi falsa criminis impingit.

g Cœfrop. t. 3. d. 1. de juram. p. 7. num. 1.

Adhuc tamen incertum id esse prænuntio. Ut quid enim? si sodomitam oporteret probari esse illum testem, si excommunicatum, si hæreticum? sibi testis falsus id imputet, respondebit aliquis. Audio: sed adhuc hæreo. Quid enim, si sit necesse, publicas scripturas ementiri, possetne Notarius publicus ad hoc induci, si Notario constaret mea innocentia? quid ni? respondebis: id enim non est, infidelem esse Reip. sed maximè fidem, dum ejusdem Reip. innocentis sic defenduntur. Verum si aperiatur hujusmodi ostium, quo modo stabunt publica judicia? inveniantur, respondebis, testes veri, ut sancta requirunt tribunalia. Demum enim falsi testes quacumque arte repelluntur, publica judicia firmantur potius, non infirmantur. Sed ego iterum audio, quia tamen adhuc durum audio, libenter nodum hunc in aliud tempus evolvendum reservo.

An reo liceat, crimen sibi imponere ad evitanda tormenta, dicam inferius cap. 3. §. 6.

Reus an debeat stare sententia?

Quæres secundò; teneturne reus

respondeo, si est justa, tenetur, quia sententia est veluti quedam lex privata imposta; unde condemnatus ad solvenda centum v.g. debet solvere, etiam in conscientia. Si est injusta, non tenetur, quia non expedit bono publico, ut qui per calumniam, vel falsos testes convictus est, obligetur in conscientia &c.; sed de hac re vide distinctè apud Delugo h. & de injusta sententia in materia beneficiorum, vide Dicastillum i. Nos unum notatu dignum diximus lib. 6. c. 4. §. 2. num. 5. l.

h Delugo t. 2. de just. d. 37. sec. 15. à n. 185. i Dicast. li. 2. de just. tr. 1. disp. 15. dub. 2. 1 id ib. dub. 4.

An reu, etiam Religiosus, fugere queat à carcere?

9. Quæres tertio: reus licet fugit à carcere? respondeo, non solum ante, sed etiam post justam sententiam licet fugit, si sit periculum damnationis ad poenam mortis, vel mutilationis, vel gravis mali; quia non potest ponni præceptum, ut ibi maneat cum tanto suo damno. Probabile item est, posse vincula effringere, & rumpere carcerem, saltem cum animo restituendi fractionis damnum, quod tamen damnū restitui, non esse in usu, putat Lessius m. Ratio est, quia qui potest velle finem, potest ponere media; neq; id est, inferre vim publicæ potestati; per hanc enim prohibetur, ne fiat vis contra judges, & ministros, quando justè agunt, non vero contra vincula & carcerem. Idem puto, si quis sit in eodem carcere (& propter paritatem rationis in triremibus)

bus) ob peccatum delicti: in carcere inquam atroci, vel perpetuo, vel prolongo tempore; nam pro brevi & ordinario ius habet judex. *n* ibidem Delugo. Omnes negant, posse,, alios juvare reum effodiendo parientes, effringendo portas, vel alia similia faciendo. Si enim non licet effrin-

m. Leff. l. 2. c. 31. n. 37 fine. n. l. Dian. p. 2. tr. 17. ref. 39. cit. Leff. Malderum, Le- desmam, alios.

10. Quid de Religioso, potestne fui-
gere è carcere, saltem, ut se suo superio-
ri mitiori fistat? de hoc lege Sanchez o-
stricetus loquentem; sed lege Castropo-
laum p, & Suarez q, loquentes mitius,
& Granadum r mitissimè, quoad tri-
remes, modo fugiat, non ut vagetur, sed
ut ad superiorem, v.g. Pontificem pro
remissione confugiat.

,, pateretur vim, & offenderetur; licet
,, ergo reo ipsi propter naturale jus con-
,, servandi se ipsum, licet id facere, non
,, tamen hoc licebit alijs, quibus id non
est necessarium ad sui conservationem.
Et paulò post, obijcienti sibi, cur mittere
quis possit reo securim ad effringendū
cacerem, non verd servum, qui adju-
,, vet? respondet, securim esse instru-

*O Sanch. li. 6. in Dec. c. 8. n. 12. p. Capit. de voto relig. obed. d. 4. p. 14. q. Sua-
reñ. t. 4. de Relig. tr. 8. li. 2. c. 10. n. 10. & II.
x Granat. 1. 2. tr. 3. d. 12. num. 28. se-
quens Bannes 2. 2. qu. 69. ar. 4. post s-
concluſ.*

,, mentum inanimatum, servum vero
,, animatum: servus itaque (ait) effo-
,, diendo carcerem, peccaret, quia con-
,, trectaret ipse rem alienam invito do-
,, mino, ut diximus, atque ideo & do-
,, minus peccaret, mittens & præcipiens

11. Denique potestne quis licetè adjuvare dictum reum, ad fugiendum, & ad carcerem effringendum? respondeo, certum est, ministros & officiales Iustitiae non posse, quia ex officio tenentur custodire. Certum est secundò, alios posse consulere reo, ut fugiat, quia si ipse licetè potest fugere, poterit & consultor consulere. Certum est tertio, vel sane probabile, ex Delugo s, licetè dari ipsi instrumenta, v. g. securim, ut ipse reus effodiat parietem, vel effringat carcerem, fugiatque quia, ut modo dixi, qui licetè ponit finem, licetè ponit & media.

, servo, quod servus sine peccato face-
, re nō potest: securis autem scindendo
, nō peccat, ideo, nec qui illam mittit
, cum nec sit causa peccandi, nec ipse
, cooperetur immediate effractioni
, carceris. Hac ille, cui nequeo sub-
, scribere.

Primo quia universaliter, qui potest ponere finem, potest, ut dictum est, adhibere media: at medium est, reum in effringendo carcerem, habere meum, vel tuum servum adjuvantem.

Secundò, quia alibi diximus t, nec potuit negare Delugo , u me furari posse, si aliunde non habeo, pro extre-

s Delug.l.c.d.40.sec.4.n.55.

12. Solum ergo dubitatur, an alij possint adjuvare reum ad dictam carceris fractionem? ad quod sic respondet

extremè indigens; siquidem, Qui per alium facit, per se ipsum facere videtur.
e sup. lib. 8. tr. 2. c. 6. v. 2. u. De lago citatus ib.

Tertiò, quia falso supponitur, esse peccatum, adjuvare reum in effringendo carcere; si enim non est peccatum pro ipso reo, nec erit pro adjuvante: publica autem potestas tunc non patitur injustè vim, vel offenditur, quia in eo casu justè ille, & consequenter soci effringunt; nam, ut modo vidimus, potestas publica solum jus habet cogendi malefactores ad carceres, non dare potest præceptum, seu tollere jus, quod quicque habet se defendendi à euris tormentis &c.; vnde colligis, falsum esse, servum illum peccare adjuvando; non enim peccat, ut patet ex dictis, & consequenter quoad hoc, eadem erit ratio de securi illa & de seruo.

Quintò: si reus ex se potest effrингere carecerem ob sui conservationem, id certè est propter amorem, quem quisque debet sibi ipsi, ergo potuerunt eus pater & mater, qui una persona censentur cum filio, quique sæpe magis amant filios, quam se ipsos. Et certè quis ferreus negabit matri, posse adjuvare filium (quem mox moriturum timet) ad carceres effrigendos. illum que servandum? si matri id concedis, ergo patri, ergo fratri, sorori, amico; ergo cuicunque proximo, qui ex charitate movetur ad adjuvandum. Semper autem suppono, fugam huius in damnum reip. vel vitæ alterius vergere injustè non debere, ut ex se patet.

§. III.

Advocatus & procurator.

Vas causas possit Advocatus patrocinari, dixi superius *a.* Rursus ex superioribus colligi potest, an teneatur restituere *b* pecuniam pecuniariam, quam cliens injustè defensus soluisset? ut item, an teneatur *c.* patrocinari extremè indigenti? nunc ergo dumtaxat addendum aliquid de stipendio, ipsi debito.

a sup. l. 1. c. 3. §. 7. b sup. lib. 8. tr. 4. c. 2. §. 6. n. 12. c sup. lib. 5. c. 1. per tot.

z. Et primò, quidem prohibetur in jure, *d* posse Advocatum cum cliente loco stipendijs pacisci de quota parte litis, hoc est, de dimidia, vel tertia, vel quarta parte ipsi danda, si lis vincatur. Ratio prohibitionis fuit, ne per fas vel nefas Advocatus sententiam promoveret. Rursus prohibetur *e*, ne idem de pretio conveniat cum cliente, post inchoatam litem, sed vel ante illam incep tam, vel post finitam. Ratio fuit, ne cliens, postquam ostendit Advocato sua arma, cogeretur stare pretio, quod Advocato libuerit. Ceterum si nulla interveniat fraus, vel fraudis periculum, non existim o. *ee* has leges obligare in conscientia, quia fundantur in præsumptione fraudum. Sicuti autem posse Advocatum post victoriam accipere, quæ gratis dantur, certuni est, ita magnum periculum erit, ne nō gratis dentur, quando ab Advocato nimia sollicitudine requiruntur: dabit enim cliens ex timore, ne

Y y y alias

Liber Nonus.

570

alias ab Advocato injuste vexetur,
d l. sumptus ff. de pactis, & alibi
e colligitur ex c. Infames 3. q. 7. ee Di-
an. p. 2. tr. 16. ref. 47.

3. Præterea potest f Advocatus
accipere integrum stipendium pro lite
promissum, quando promittitur quid
determinatum pro tota lite, ad finem
vsque, etiam si cliens eam non prose-
quatur. Ratio est, quia sicuti, qui lo-
cat operam suam pro anno, non debet
uo pretio defraudari, si per ipsum non
stat, illam ponere, ita in casu nostro.
Quando tamen Advocatus propter in-
firmitatem v. g. non seruit, solum
meretur stipendium pro tempore ser-
vitij. Quando item Advocatus, dum
non agit huius clientis caussam, susci-
pit aliam, quam non suscepisset, si prio-
rem fuisset prosequutus, compensare
debet lucrum, nec potest gaudere pri-
ore stipendio. Quando denique Ad-
vocatus potius elegisset amittere stipen-
dium, & non laborare, quam contra,
non valet, saltem integrum, exposcere
stipendium, quia jam non laborauit.
Vide tamen, quoad hoc postremum,
ea. que nota lib. 8. tract. 3. cap. 8. §.
3. numero 15.

f l. Fag. Pr. 8. c. 38

4. Pari modo justè stipendium
accipiet, quod solet quolibet anno da-
ri, tametsi eo anno nullam caussam
clientis agat; nam (secluso pacto, cui
esset standum) ipse est paratus advo-
care, onusque sumit responendi adversa-
partis patrocinium. Si in decursu li-
tis cliens transfigat cum adversario, fi-
niaturq; lis per transactionem, licet
item Advocatus accipiet determinatum
stipendium, promissum pro tota lite;

nam non stat per Advocatum, ut lis
per suos terminos non currat. At si non
fuerit determinatum pretium pro tota
lite, sed Advocatus seruat ad ratam
 anni, hanc solam accipiet. Illud de sub-
tractione ex negatione sui laboris, quod
modò dixi, & de susceptione aliarum
caussarum, semper est proportionaliter
in similibus applicandum.

5. Denique si Advocatus agit pro-
priam causam, litemque vincit, pars
autem adversa condemnatur, ut soluat
expensas, poterit ipse accipere expen-
sas, quæ debentur Advocato, & quæ
soluisset, si Advocato usus esset; ratio
est, quia labor, quem ipse suscipit in sua
causa defendenda, meretur illud stipen-
dium, neque debet cedere in utilitatem
adversariorum. Quæ diximus de Advo-
cato, propter paritatem rationis, etiam de
Procuratore dicta censeantur.

§. IV.
Accusator & Denunciator.

1. Vando crimen proximi sup-
riori aperitur, solum propriæ
bonum & emendationem tra-
tris, dicitur denunciatio paterna; quan-
do, ut delinquens puniatur, dicitur de-
nunciatio judicialis; quando, ut superi-
or pro suo munere faciat, quod judica-
bit expediens, dicitur propriæ denun-
ciatio canonica: nā latè appellatur etiam
judicialis, quia fit Superiori, vt Iudici.
Denunciatio autem judicialis, etiā pro-
priæ sumpta, differt ab accusatione; nā
qui accusat, suscipit in se onus proban-
ti, & debet se subscribere accusationi;
si non probat, patietur ex jure poenam

4. De

2. De his autem plura sunt & varia,
qua clare afferuntur à Doctoribus ; il-
los adi ; ego enim illud hic dumtaxat
proferam, quod timoratum & probum
virum torfit nudius tertius , meque de
suo timore amicè consuluit. Dum is,
nomine Caius, rure domum reverte-
tur sub primam noctem , aggressus ex
improviso à Titio , vulneratur gravi
vulnere nullis præsentibus . & ut ipse
faretur, nullis non solum vehementi-
bus sed ne probabilibus quidem exi-
stentibus conjecturis , quibus probare
posset à Titio, (quem certissime cog-
nouit) fuisse vulnus inflictum. Quærit
ergo, an peccet , si Titium bone famæ
virum ad Iudicem deferat ? Ratio ti-
moris & dubitationis fuit , quia occul-
to existente delicto infamaretur proxi-
mus, qui jus habet , ne famam amittat
ex occulto crimen. Simile contigit non
multo ab hinc tempore ; nam impro-
bus quidam Religiosus tentauit puerū
indecò osculari, nescio quo occultissi-
mo in loco, dubitatum que fuit, an puer
rem deferre ad Superiorem palam poterit , quamvis ejusdem Religiosi,
alias optimi nominis , infamia fuisse
consecutra.

3. Antequam responderem , volui
aliquot Doctores evoluere , ex quibus
afferant hic instar omnium duos , Fa-
gundez & Delugo . Prior loquens , an ac-
cusatio fieri posset , non praemissa cor-
, rectio ne , sic ait 4 . Vidi , sepe dubita-
, ri , an ante accusationem praemitten-
, da semper sit fraterna monitio ? & sic
, respondeo ; prima conclusio : si ac-
, cusator potest probare in Iudicio ac-
, cusationem , quam proponit , non te-
, netur praemittere fraternalm admo-

,,nitionē, sive in ea vindictam proprię
,,injuriae intendat, sive publicū bonum
,,reipublicæ: quæ vult, ut publica de-
,,licta, puniantur, ac scelerati timore
,,supplicij cohibeantur. Et paulo post
,,addit tres huius rei rationes: primā,
,,quia nimis esset difficile obligare
,,atrocī affectum injuria, ad faciendam
,,injurianti correctionem fraternalm,
,,existente injuria publica, quæq; pro-
,,bari potest. Secundam, quia delin-
,,quens sic publicē jus vnicuiq; dedit,
,,ut accusare ipsum possit. Tertiam,
,,quia in accusatione directe & imme-
,,diatē intenditur bonum reipublicæ,
,,non verò delinquentis peculiare bo-
,,num, ad quod immediatē tendit cor-
,,rectio &c. Secunda conclusio, quando
,,crimen est occultū, & in judicio pro-
,,bari non potest, tunc tenetur accusa-
,,tor ante accusationē præmittere ad-
,,monitionē, & peccat mortaliter con-
,,tra charitatem, nisi illam præmittat,
,,si ex illa emendatio peccatoris spera-
,,tur, præsertim si ipse sit persona ho-
,,nesta, & bona fama. Excipienda ra-
,,men sunt crimina ex se contra bonū
,,publicum, qualia sunt heres, falsifi-
,,catio numerorum, proditio in princi-
,,pem, & familia. Hæc ex Fagundez.
,,Vides occultum crimen non posse in-
,,judicium ferri, si qui illud commi-
,,sit, sit persona bona fama &c.

a Fag. l. 8. in Decal. c. 47. n. 16.
4. Deligo b autem loquens non de
accusatione solum, sed vniuersaliter de
quacumque denuntiatione judiciali, sic
,, habet : dubitari potest ; an ut denun-
,, tiatio licet fiat , requirat præceden-
,, tem infamiam . Supponimus autem,
,, neminem posse licere judicialiter de-

Y y y 2 mantiare,

„denuntiare, nisi quod bona fide putat,“ desiderium iustæ vindictæ. Ratio doctrinæ datæ posset esse . quia numquam defunt rationes propalandi , & favet communis praxis. Quis enim est ille qui hodie ad Superiorem , vel Iudicem non desert , saltem per viam querelæ, injurias sibi illatas, quocumque in loco, & quacumque ratione illas acceperit ? & meritò : primò, quia Index & Prelatus, quibus multa sunt cognita, quique manus, ut dicitur, valde longas habent, aliquas fortasse conjecturas expiscabuntur , per quas possint ad judicium producere ; & re ipsa millies evenit , ut occultissimi delinquentes comprehensi ab industrijs ministris non raro fuerint. Facit huc praxis, quam approbat Lessius, & contra Navarrum, per quam Iudices seculares, nulla præcedente infamia , ex simplici delatione alicuius procedunt ad specialem inquisitionem contra aliquam personam.

e Delug. in simili li. 4. resp. moral. dub. 6. n. 3. f Vid. apud Fagund. pr. 8. c. 48. nu. 1. & Sanch. l. 6. conf. la. p. 1. dub. 30. g Lessi. li. 2. c. 29. n. 131. apud Delugo l. c. sec. 6. n. 64.

b Delug. t. 2. de just. d. 37. sec. 7. n. 76. c. n. 7. d. n. 78.

5. Evidem affero in rigore theoreico sic esse omnino sentiendum , & id probari à prædicta doctrina Theologorum. Cæterum in praxi e putarem, nunquam peccari, etiam si occulissima criminia Iudici deferantur ab eo, qui injuriæ passus est, vel ab ijs, ad quos juxta Doctores f. injuria pertinet, ut pater, frater &c. Semper autem suppone , abesse debere odium & reipublicæ esset, sceleratis hac imputate.

7. Tertiò, quia summum malum

tate occulti criminis ansam dare ver-
xandi proximum ; nam, quando sci-
unt, se, quomodo cumque occulte pec-
caverint, esse apud Iudicem prodendos,
avertentur facilius à malis.

8. Quartò, præstat , Superiorē
scire delicta subditi, non solum in foro
paterno , sed in judiciali ; nam licet
quando probari non possunt, propter
defectum testimoniū , procedere nequeat
ad poenam, tamen illa cognitio infer-
uet saltem, ut forte incidentem eun-
dem in similia peccata possit postea
Iudex securius castigare , & fortasse si
hic sit secundus casus, possit confirmare
alium antea ab eodem Superiorē cog-
nitum. Fauet lex *gg*, quamvis val-
de à Christianis timoratis limitanda,
dum edicit expedire , crimina omnia
propalari.

*gg l. eum qui nocentem 9. 1. ff. de
injurijis.*

„ Eum, inquit , qui nocentem infan-
tiauit, non esse bonum & equum, ob-
eam rem condemnari. Peccata
enim nocentium nota esse , & opor-
tere, & expedire. Notas illud ? (in-
famauit) occultum ergo supponitur
fuisse crimen.

9. Quintò , noto illud allatum à
Delugo, n. 4. (quia sine fructu infam-
aretur proximus) at in praxi semper
adest aliquis tandem fructus, ut dictum
est : nam propterea recte excipio cum
eodem, occultum aliquod crimen ho-
minis grauissimi : hoc enim non posse
licet deferri ad Iudicem , non solum
quando vni soli est cognitum, sed eti-
am quando per paucos testes probari
posset ; non puto, inquam, licere , quia
si crimen hoc propalaretur, esset scan-

dalum in republica, & nullus sperare-
tur fructus, & nullum præcavendum
est malum, &c. ut supponimus , vnde
infamaretur proximus sine causa.

10. Sextò, noto verba Molinæ *h* ,
quem modo citauit Delugo, qui quam-
vis loquatur expressè de crimen, quod
„ probari potest , sic tamen habet : est
„ licitum præjudicare famæ ejus, qui
„ delinquit, non solum sententia Iudi-
„ cis, postquam delictum fuerit pro-
„ batum, in poenamque eius delicti, sed
„ etiam, ut de eo delicto accusetur à le-
„ gitimo accusatore , inquiratur à Iu-
„ dice ex officio , detegatur ac denun-
„ tiatur , testibusque comprobetur,
„ quantum in bonum commune jure
„ ciuili aut Canonico , in Ecclesiastico
„ vel in seculari foro fuerit pro quali-
„ tate delictorum , præscriptum aut
„ permisum : neque in ea lœsione fa-
„ ma delinquentis , quæ ea via juxta
„ ordinem ac permissionem juris fit,
„ vlla est culpa in foro conscientiae,
„ neque contra justitiam, neque con-
„ tra charitatem delinquentis, modò
„ finistra alia intentio non admisce-
„ tur, neque transgressio fiat, quoad id,
„ quod ea correctione judiciali , Cano-
„ nico aut civili jure , in Ecclesiastico
„ aut in seculari foro est permisum.
Hæc Molina. Noto autem illa verba
(permisum, permissionem juris , est per-
missum) sed etiam videtur passim per-
mitti, ut quilibet sine tot cautelis , de
suis injurijs apud Iudicem querelam
exhibeat, ergo &c.

*h Mol. t. 5. de iust. tr. 4. d. 32.
num. 5.*

11. Atque hæc mihi in mentem
venerunt , quibus virum illum pue-
rumque

Y y 3

rumque eximerem à timore peccandi: si alijs placeant mihi de excegitata veritate placebo; si displiceant, inverso stylo, quæ scripta sunt, sponte delebo, &c.

An vterque id est, Testis & Notarius, obligentur revocare dictum, vel scripturam falsam, dixi lib. 8. tr. 4. cap. 1. §. 9. num. 6. & rursus dicam inferius, cum de restitutione famæ cap. 3. §. 3. numero 21.

§. V.

Testis, Notarius seu Tabellio.

QVæ de his agitari communiter solent habes apud Doctores a perspicue. Nonnulla etiam, vel controversa, vel necessaria nos in præcedentibus satis superque notauiimus; quare hic amice Lector, non es distinendus diutius, sed solum de locis admonendus.

a Bonac. 8. Decal. pr. d. 10. q. 3. p. 3. n. 16. de teste & ib. p. vlt. de Notario. Fagund. in 8. Dec. pr. l. 8. c. 39. de teste & de Notario ib. c. 94. Delugo de iust. 2. d. 39. de teste & de Notario ib. d. 41. De taxa à Notario, & similibus ministris accipienda Diana p. 4. tr. 8. ref. 8. De Notario, quoad cooperationem cum contrahentibus inique distinete loquitur Barthol. à S. Fausto in speculo Confess. d. 16. q. 116. De eodem ostendente scripturas in damnum alterius, lege Fagund. lib. 8. in Decal. c. 5. n. 6. & 7.

An testis possit æquivocare, dixi universem 1. 3. c. 2. §. 2.

An Notarius possit cooperari, scribendo contractum usurarium, dixi 1. 5. c. 1. §. 4. & n. 42.

An scribendo instrumentum emptionis vel venditionis, cum læsione infra dimidium, dixi lib. 8. tract. 3. & p. 7. §. 12. n. 1.

CAPUT TERTIVM.

De lœdente famam alterius, ejusque restitutione.

§. I.

Quid sit fama, & quomodo lœdatur?

FAMA, quæ consistit in aliorum bona opinione, quam de aliquo ij habent, lœditur, quando in eorum animos ingeritur de eodem, etiam si fuerit defunctus, prava opinio. Et quidem si lœditur, falsum crimen imponendo, dicitur coram uniter inflatio; si verum, sed occultum propagando, dicitur detractio. Vtrumque peccatum ejusdem a speciei sine dubio mortale contra justitiam; unde & restitutionis onus inducens. Mortale inquam, nisi materiæ paruitas excusat, vel aliud, de quo mox. Ratio est, quia non minus homo jus ad sua bona temporalia haber, quam ad bonum famæ, publicè apud homines acquisitæ.

a In nostra methodo Conf. l. 2. c. 13. 2. Lœditur autem dupliciter 14. primò, veluti ex injusta acceptione, ut cum quis injustè sive formaliter, id est, intendendo alterius famam denigrare, illam denigrat; sive materialiter, quando, non ex hac intentione, sed

ex

ex quadam loquacitate denigrat re ipsa: secundò, veluti ex re accepta, ut cum quis per inculpabilem inaduentiam aliquem infamat, ut mox §. 3. n. 7. clarius explicabitur.

aa S. Th. 2. 2. q. 73. ar. 2.

3. An inducatur diversa detractionis species, vel ratione materiae, vel personæ infamatae, vel audientium, ut item quomodo differat detractor à susurrecone, & multa ad detractionem, quoad confessionem pertinentia, sunt à nobis alibi b. disputata.

b In Opusc. Exped. Conf. l. 2. c. 9. §. 1.

4. Modi bb a quibus alicuius famam quis commaculat, his versibus comprehenduntur.

bb Molina tr. 4. d. 27. Val. t. 3. d. 5. q. 17. p. 1. Fill. tr. 40. c. 4. q. 1. n. 88. & communiter.

Imponens, augens, manifestans, in mala vertens:

Qui negat, aut minuit, tacuit, laudatque remissè.

Quibus octo modis sex alios addit Reginaldus c, sed qui ad prædictos tandem reducuntur.

c Regin. l. 2. 4. n. 68.

5. Si delictum occultum publicetur scriptura, vel signo, quo pacto dicitur, proximus infamari per libellum famosum, præter peccatum graue conscientis vel divulgantis (non dicitur autem confidere, nec divulgare, qui solum ob curiositatem sine periculo divulgandi, legit) contrahitur obligatio, ut publicè fama restituatur, vel per præconem, vel per Concionatorem, vel per aliam publicam scripturam, per quæ, judicio prudentis fama, quantum potest, proximi resarcitur: contrahitur

item excommunicatio; sed ferenda, si libellus sit contra cæteros; d. lata, si e sit contra religiosos. Adverto denique, non esse, f. divulgare, si vnit tantum perlegas; id vero intellige, si prudenter putes, illum fore taciturnum. Libellum denique jam fortè publicatum, aliis referre, eritne divulgare? respondeo, huius dubitationis expressam mentionem non invenio apud Autiores, sed ex ipsa praxi fidelium, & quia jam amissum est iut famæ, puto, non esse mortale, juxta ea, quæ mox dicam §. 2. n. 9. præscindendo ab alijs dannis, quæ infamato evenire possent.

d l. Bon. de rest. d. 2. q. 4. p. 9. a. n. 9. qui Mediolani hanc excomm. esse ex jure proprio latam, etiam contra cæteros, monet. Dicast. l. 2. de just. tr. 2. d. 12. p. 2. d. 4. n. 109. e Fagund. l. 8. in De cal. c. 3. n. 14. f Fag. ib. n. 13.

§. II.

Excusationes, saltem à mortali, infamantis.

1. D E excusatione à restitutione, mox; nunc solum agimus de excusatione à peccato.

Ignorantia, & paruitas materie.

2. Prima excusatio est ratione ignorantiae, vel inadvertentie inculpabilis.

3. Secunda, ratione paruitatis materie, quæ est attendenda ex circumstantijs, juxta sequentem regulam a quæ semper est præ oculis habenda. Quoties notabiliter fama alterius leditur, five

tur, sive id, quod narratur sit peccatum mortale, sive veniale, sive defectus naturalis, tories peccatur mortaliter; at vero quoties laeditur, leviter, peccatur venialiter, quoties nil laeditur, nil peccatur; v. g. si dicas, de viro probo, vel religioso, esse amatorem pueræ, commississe duellum, esse deditum amoribus &c.; quia ledis ejus famam notabiliter, ideo mortaliter peccas; at si idem dicas de adolescenti nobili, vel milite, quia leviter, aut nihil ejus famam ledis leviter vel nihil peccas. Idem b est, si dicas crimen de homine incognito, sine periculo, eum vel ejus familiam &c. cognoscendi, quia tunc nullius fama laeditur.

a Ex Salon. Less. Bon. alijque mox citandis. b Salon. 2. 2. q. 62. ar. 2. contr. i.

4. Hinc infert primò Lessius cum alijs, quos vide infra cap. 3. §. 3. nu. 6. veniale esse, narrare defectus veniales, nisi forte etiam de his cadat quis notabiliter à sua fama, ut si de viro probo & religioso diceretur, esse mendax (nota; mendax, inquit, non vero semel aut iterum mendacia levia protulisse) & nisi tam multas leves detractiones ee, quāvis interpolatis sermonibus, aggeras, ut sensim notabiliter de bona fama hominem dejicias. Infert secundò, non esse ordinariè mortalem revelationem defectuum naturalium, ut esse e gibbosum, cæcum, Clerici filium, Iudæum, parui judicij, ingenijque, ignobilis &c. Infert tertio, idem ordinariè esse, si reveletur defectus, veluri in genere, ut esse aliquem avarum, superbum, iracundum; ratio harum ilitationum est, vel quia hec communiter sciuntur, vel facile sciri contingit, vel

parum per illa laeditur proximus, cum sint defectus vel leves, vel involuntarij, propter quæ non censetur esse quis infamis. Dictum tamen utrobique est (ordinariè) nam si ex horum manifestatione esset notabiliter quis contenendus, vel aliquod f. damnum injustè passurus, vel ratione gravitatis personæ graviter denigrandus, vel quia dum naturalis defectus ore exprimuntur, ex modo loquendi ipsa peccata gravia significantur, mortaliter peccabitur. Adverte insuper, si haec infamia honesti hominis jaciantur, forte aliud peccatum, & aliquando juxta gravitatem injuria, mortale, tunc enim erit contumelia, de qua latius g. ali. bi.

c Less. li. 2. c. 1. nu. 13. Dicast. li. 2. de just. tr. 2. d. 12. p. 2. dñ. à num. 111. A Zor. p. 3. lib. 13. c. 7. dub. 4. d Bonac. d. 2. de rest. q. 4. p. 2. n. 7. citatis Nav. Regin. Arag. alijs. ee Delugo de just. t. 1. d. 19. sec. 3. n. 46. O. §. 1. n. 31. O. §. 2. nu. 52. apud Dian. p. 10. tr. 15. ref. 17. e At esse mortale, senet Dicast. lib. 2. de instit. tr. 2. d. 12. p. 1. dub. 3. num. 41. f Barth. à S. Fausto in spec. Conf. a 21. q. 46. g Infr. c. 3. §. 8. lege item Bon. de restit. d. 2. qu. 4. p. 1. nu. 1. O. p. 3. n. 11. O. fusc. 9. 5.

Quæres, an mortaliiter peccem, si dicam, te marbo gallico laborare? respondeo negativè h, si tibi dedecus non est, fuisse machatum, ut de milite, vel nobili adolescente modo diximus, quia tunc famam tuam non denigro. At si dedecus tibi illud sit, affirmative respondeo, quia regulariter hic morbus inde proeedit. Excipe, nisi statim subdam, illius morbi caussam fuisse extraordi-

extraordinariam, nempe te fuisse infestum ex loco frigido, vel ex hospitiis infecta suppellectili, vel, ut accidit infanti cuiusdam mei perfamiliaris, ex lacte nutritis infectæ.

h Bon. l. p. 3. n. 9. i Id ib. contra Nav. aliosque, absolute negantes, esse peccatum.

Circumstantiae, in quibus non adhibetur fides.

5. Tertia; si cum ijs circumstantijs & ab ijs personis, tam vilibus & nullius authoritatis narretur crimen, ut audientes non sint credituri, mortale peccatum evitatur. Quod si tu, eo quidem modo narres, ut prudenter non sit tibi fides adhibenda, sed tamen vides, audientes, vel ex sua levitate, vel ex alia malitia fore credituros, peccabis a quidem contra charitatem, quia cum facile possis, tacendo impedire malum graue proximi, non impedis, sed non peccabis contra justitiam, quia causa infamiae non est, ut supponimus, tua loquacitas, sed levitas creditum.

a Less. l. 2. c. 11. dub. 5.

5. Quid, si quis dicat, se illud crimen proximi audiisse ab alijs, maxime si nominet, dicti infidum authorem, ad cuius fidem veritatem remittat? respondeo, pari modo peccare, & quidem contra *aa* justitiam. Nunquam enim mili placuit, hunc omnino excusari, ut excusat Reginaldus *b* & Marcus *c* Vidal, putantes, huic referenti communiter fidem non dari; video enim contingere oppositum, fidem scilicet adhiberi communiter, si non certissimam.

eius tamē generis, qua re ipsa lēditur fama proximi, vel saltem, quia ejusdē fama certa ponitur in dubio. Solum igitur tunc à mortali excusabitur, quando tam modica, omnibus expensis, ex ejusmodi relatione ingeneraretur suspicio, ut revocaretur ad materiae parvitatem. Illud notat Clavis Regiae *e*, eamdem detractionem, si fiat apud viros grates, grauiorē fore, quam si apud populares. Verum recole, contrarium non semel contingere; nam detrahere apud vnu vel alterum virū gravem, qui judicetur, non locuturus, jamjam videbimus, non esse peccatum; esse, apud populares, facile oblocutros.

*aa Dicast. l. c. p. 2. du. 4. nu. 174.
b Regin. li. 24. n. 77. aliquje apud Dian. p. 3. tr. Misell. s. ref. 28. c Vidal. in Arca vitali, Inquis. de detract. à num. 45. d Bon. l. c. p. 5. locus l. 4. de just. c. 6 art. 3. Molina tr. 4. d. 30. Laym. aliquje apud Dian. l. c. quib. adde Delugo de just. t. 1. d. 16. num. 58. e Clavis Reg. l. 12. c. 6. n. 5.*

7. Quarta; is, qui proximi crimen vni vel duobus refert, qui prudenter creduntur non esse alijs relaturi, excusatur s saltem à mortali; modo nullum aliud damnum proximo secuturum timeatur; ratio est, quia moraliter perinde est, ac si crimen taceretur. Excipio cum Lessio casum, quo prudenter judicatur quis nolle rationabiliter, ut sua fama apud illum vnu denigretur, ut esset in religioso, qui mallet suum crimen sciri à sexcentis, quam à suo Prælato, à quo multum dependet.

Zzz

8. Hinc

f. Regin. l. c. n. 5. Less. l. 2. c. 11. n.
70. A^ror. p. 3. l. 5. c. 8. q. 2. Nos ipsi in
spus. meth. Conf. li. 2. c. 9. 9. 2. aliquae
apud Delug. t. 1. de just. d. 14. nu. 51.
n. 2. nobis contrarium & apud Dian. p. 3. tr.
5. ref. 33. & Bonac. 2. de rest. q. 4. p. 3.
n. 2.

publico, quod dici solet Notorium, sive
divulgatum apud multos, quod appellari
consuevit Famosum.

h. Less. l. c. nu. 77. contra Molinam
aliosque citatos à Bonacina d. 2. de rest.
q. 4. p. 6. n. 3. putante, sententiam no-
stram esse etiam probabilem.

10. Verum hic emergit molesta

difficultas, qua nimis ratione pub-
licum esse crimen, vel occultum cog-
noscamus? præferant nobis lucem duo
illustres authores, Sanchez & Molina;
Prior, quem plurimi sectantur, loquens
de occulto, prout sumitur in dispensa-
tionibus, & in absolutione ab heresi
per Episcopum, (nam certè videtur
eadem esse ratio in detractione) hanc
regulam i tradit: tunc crimen occul-
tum non est, quando in maiori parte
,, Vicinie Collegij, vel Monasterij, vel
,, Parochie, cognoscitur, dummodo
,, saltet decem personæ inveniantur
,, in ea Vicinia, Parochia, Collegio, vel
,, Monasterio. Hæc Sanchez l. Mo-
lina autem volens rem enucleatius af-
ferre, docet, ut res sit publica in Colle-
gio constante ex octo personis, sufficere
si quatuor sciant: quando constat ex
viginti, sufficere, si septem, aut octo;
quando ex centum, si quindecim, aut
viginti, quando constat ex mille, suf-
ficere viginti, plus minus, qui tamen
non ex una, vel duplice domo sint, sed
ex diversis: rursus, ut res sit publica in
vicinia constante ex quadraginta ha-
bitantibus in quatuor vel quinque do-
mibus, sufficere, si sciant decem vel
crimes jure, vel facto: jure est, si de octo ex diversis domibus. Pratera
illo lata sit sententia à Iudice: facto est, ut res sit publica in civitate, vel oppi-
ci crimen de facto sciatur à communita-
te; five crimen commissum fuerit in sufficere, si sciant viginti de eo populo;

g. Delugo l. c. n. 54.

Crimen esse publicum.

9. Quinta: excusatur is, qui crimen
publicum alijs manifestat; sive publi-
cum factum fuerit justè, sive per injuri-
am h. Ratio est, quia per publici-
zatem vnde cumque ortam amittitur
jus ad famam. Publicum autem est tribus, sufficere, si sciant decem vel
crimes jure, vel facto: jure est, si de octo ex diversis domibus. Pratera
illo lata sit sententia à Iudice: facto est, ut res sit publica in civitate, vel oppi-
ci crimen de facto sciatur à communita-
te; five crimen commissum fuerit in sufficere, si sciant viginti de eo populo;

quando

quando constat ex quinque millibus, charitatem, quia ideo damnatur, ut sufficere, si sciant triginta sparsim de il- la ciuitate. Denique ut res sit publica in regno, sufficere, si infamatus sit in curia, vel in alio illustri loco, ex quo facile in totum regnum fama spargi- tur. Hæc summatim ex Molina. Nihilominus neuter animum sedat; non Sanchez, quia ex eius regula vide- tur sequi, rem di vulgatam apud quin- quaginta in Collegio constante ex cen- tum, vel divulgatam apud quinqua- ginta millia in civitate constante ex centum millibus, fore occultam in Collegio vel ciuitate, quod nemo pru- denter crederet. Non Molina, quia tam multa variaque proponit, ut difficilè sit, omnium in praxi meminisse. Nec tamen hæc dico, quasi melior à me re- gula dari queat, sed ut advertam, has valere quidem aliquando, sed illam esse meliorem; tunc crimen dici pub- licum in re, de qua agimus, quando prudenter, & ex circumstantijs judica- tur, illud facile fore communiter evul- gandum.

i Sanch. in Decal. l. 2. c. 11. n. 19.
¶ de mat. l. 8. d. 24. m. 55. aliquæ. vi- de Dianam p. 5. tr. 2. resol. 15. Bon. de- censur. in com. d. 1. q. 3. p. 2. n. 1. i
Mol. to. 4. d. 31. n. 3.

Publica in alio loco.

11. Quid, si sit publicum in vna communitate seu ciuitate, poteritne di- vulgari in alia?

Respondeo, quando quis damnatus est per sententiam Iudicis concedimus, m posse sine peccato divulgari, nec peccari contra justitiam, nec contra

m Leff. lib. 2. c. 11. à n. 75. Dicast.
l. 2. de just. tr. 2. d. 12. p. 3. dub. 14.

Hinc sequitur, non esse peccatum, mm loqui de caussa, ob quam in car- cerem quis conjectus fuit, vel de pena tritemis, detrunctione nasi &c. de- linquenti inflista, quia sicut detentio in carcere publica est, ita & caussa, ita & pena. Quando autem crimen est publicè notorium, vel famosum, amiti- ti famam etiam pro remotissimis lo- cis, multo magis pro locis vicinis, quæ facilè & breui perventura est criminis fama, sentit merito Lessius n, atque adeo non peccari contra justitiam. Ra- tio est, quia si ipse peccauit in publico, cessit jam suæ famæ; quare sibi im- putet ejus dissipationem; si vero res aliunde est manifestata, tribuat suo in- fortunio; nam ceterum eo ipso, quod res vnde cumque sit manifestè publica, jus ipse amicit suæ famæ. Et certe ex- pedit (ait hic Delugo) ad bonum publicum, quod vniquisque ab alijs cognoscatur, qualis publicè est, ne alij in ejus convictu & honore, aut ceteris actionibus humanis decipiantur. Hoc his verbis comprobat Lessius loco ci-

, tato: idem confirmatur ex consue- , tudine totius orbis: nunquam enim , homines purant, se injuriā facere, si , publica crimina (adverte non oc- , culta) a lijs referant, vel litteris per- , scribant, historijs comme ndata le- , gant, vel referant. Hæc Lessius. 1
mm Leff. lib. 2. c. 11. à n. 75. Dicast.
l. 2. de just. tr. 2. d. 12. p. 3. dub. 14.

Zzz 2 12. Dixi

mm Clavis Regia lib. II. c. 6. alij-
que apud Bon. d. 2. de ref. q. 4. p. 6. n.
8. & 9. n Leff. ib. n. 75.

12. Dixi (non peccari contra ju-
stitiam) nam peccari contra charita-
tem idem author ibidem docet. Ve-
rū neutro modo peccari, asserit Fa-
gundez p, quia cædem rationes, quæ
probant, non esse contra justitiam,
probant, nec esse contra charitatem;
sanè Lessius confirmauit modò, non
esse contra justitiam, quia nemo judi-
cat, se esse injurium alteri, si scribat, vel
in historijs e vulget peccata alterius lo-
ci: subsumere potest, quoad historias
Fagundez; at nemo judicat, vñum
peccatum, saltem grave committere, si
has historias scribat de non occultis
criminibus.

P Fagund. in pr. Eccl. 2. l. 5. c. 3.
nu. 7. citans Navarrum, Maiores, Cae-
tanum, lege item Dian. p. 3. tr. 5. ref.
27. & cunctem Fagund. lib. 8. in Decal.
c. 4. n. 11. & Delugo l. c. num. 87. fine.

13. Et quidem, quoad Historio-
graphos, nimis durum esset, eos dam-
nare de mortali, quamvis, quia non
peccant contra justitiam, illos excuses
,, à restitutione. Alij hoc verum
,, existimant (habet hic Bonacina q.)
,, non solum de criminibus infamato-
,, rijs in aliquo loco publicis, verum
,, etiam de infamatorij non omnino
,, secretis, etiam si non sint publica.
,, Ratio est, quia cū Historici scribant
,, vitas Principum atque aliorum, ali-
,, quid ipsis tribuendum est, quod alijs
,, non conceditur, sicuti Iudici ex offi-
,, cio inquirenti competit jus inqui-
,, rendi de criminibus non omnino se-
cretis. Hæc Bonacina: cuius rationis

vlterior ratio esse potest, quia bonum
commune, ad quod tendit historia, quæ
ex Tullio, est magistra vita, est præpo-
nendum aliquali infamiae peculiarium
personarum, sicuti propter eamdem
rationem idem conceditur predicto
Iudici. Omnino autem occulta publi-
cari, cum non sit necessarium ad bonū
publicū (ad hoc enim satis superque
sufficit, scribere publica & non omnino
occulta) ideo illa tacenda omnino à
scribentibus sunt.

q Bonac. d. 12. de ref. q. 4. p. 6. n. 3.

14. Adverte tamen primò, si ex
mera loquacitate publica obloquaris,
non effugi à te veniale, quia aliquo
tandem modo violatur charitas; nam
si ex bono zelo, propter aliquem bo-
num finem fiat, ne veniale quidem esse
constat, etiam si damnum illi sequer-
tur, sed non à te intentum; tunc enim
id erit per accidens.

Secundò, ex odio graui, esse certè mor-
tale, propter malum effectū, patet ex se.

15. Tertiò, te peccare contra chari-
tatem, si ex eo, quod crimen alibi no-
tum, alibi manifestans, damnum gra-
ve aliquod, præter ipsam infamiam, in-
famato contingat; ut si propterea ei
denegentur debiti honores, vel idem
privetur bonis, in carcerem coni-
cur, vel puella non nubat &c.; ratio
est manifesta, quia charitas dictat, ut
quando sine magno incommodo pos-
sum, impediam malum grave prox-
imi. Non peccas autem contra justi-
tam, vnde nec obligaris ad restitu-
tionem damni secuti, quia supposito cri-
mine publico, non es injurius infama-
to, ut dictum est.

16. Dices; si crimen, quod publi-
cum est

cam est in vno loco, potest in alio re-
ferri, ergo si quis est notatus publicè in
vna vicinia, poterit in alia notari,
ergo si quis in Collegio, vel in Mona-
sterio est graui crimine diffamatus,
poterit etiam in civitate diffamari,
quod certè non videtur admittendum.
Respondeo, nego secundam conse-
quentiam; vnde non admitto, posse
crimen Religiosi, immo & familiae ali-
cuius particularis, publicari apud exte-
ros; ratio est ducenda ex illo princi-
pio, quia Collegium, Familia, Monaste-
rium reputantur veluti vna persona,
& malum vnius habitantis redundant
in malum alterius, propter conjunc-
tionem moralem, quam habent, quæ
moralis conjunctio tam arcta, non est
in civitate vel vicinia: hinc enim fit,
ut si publicum crimen vnius ibi habi-
tantis pandatur apud seculares vel ex-
teros, oriatur aliquando injuria, si non
contra ipsum peculiarem & præcisum
Religiousum, certè contra communita-
tem illam; offenderetur enim mona-
sterium vel familia, quæ habent jus amisiti infamatus, ergo contra justitiam
retinendi res suas secretas & occultas non agimus, si contra eam obloqua-
(quod jus non habet civitas vel vici-
nia) atque adeo peccaretur contra ju-
stitiam.

Hinc tamen ne inferas, de aliquo
Collegio vel familia numerosa dice-
re indeterminatè, ibi qq aliquem in-
veniri improbum, semper esse morta-
le: nam etiam in Collegio Apostolo-
rum adfuit Iudas; nisi fortè inde ori-
atur notabile dedecus, ut si dicas, in hac
familia adesse vnam filiam deflora-
tam, vel quid simile.

qq Melina A7or. Clav. Reg. apud
Bon. d. 2. de ref. qu. 4. p. 2. n. 10.

Publica in alio tempore.

17. Ex dictis resoluti debet alia
questio, an si sit aliquis, qui in sua ciui-
tate laboravit infamia publica, sed jam
acquisiuit bonum nomen in eadem,
vel in alia civitate, an, inquam, peccet
is, qui illius crimen antiquum, vel an-
tiquam infamiam propalat? quod
idem est, ac si queramus, an quæ fue-
runt publica vno tempore, & postea
obsoleta, possint publica iterum fieri?

18. Dico cum Fagundez r. alisque,
non peccari contra justitiam, nisi forte
propalatio peccati præteriti det ratio-
nabilem causam affirmandi, nunc il-
lum esse malum, vel nisi aliud proxi-
mo sequatur damnum. Ratio exce-
ptionis est, quia præsentem famam
nondum proximus amisit, & damnum
illud de novo consurgit, ergo illam tol-
lere, & huius damni causam dare sine
injustitia non possumus. Ratio dicti
tem illam; offendetur enim mona-
sterium vel familia, quæ habent jus amisiti infamatus, ergo contra justitiam
retinendi res suas secretas & occultas non agimus, si contra eam obloqua-
mur. Agere autem tunc nos contra
charitatem, alicui videbitur, quia hoc
infamiae malum, quod ex refractione

peccati præteriti proximo insurget. tu
facile, id est, solum tacendo, avertere ab
illo potes, ergo charitatem offendis, si
non avertas. Video, posse dici,
proximum jam amisisse omnino
famam pro tempore præterito, vn-
de nec esse contra charitatem, pro
solo illo tempore eam tollere. Et vi-
deo, posse hic applicari aliqua ex dictis
paulò ante n. 11. & 12. sed hæc alij ex-
pendant.

Zzz 3

19. Inqui-

r Fagund. pr. Eccl. 2. li. 5. c. 9. nu.
16. citans Sot. & Lessum. Sed contrari-
us est Delugo t. 1. de just. d. 14. sec. 6. a-
num. 85. immo idem Fagund. in Decal. l.
8. c. 4. num. 4. videtur mutasse senten-
tiam, ubi dicit, in hoc casu peccari, tum
contra charitatem, tum contra iustitiam.

19. Inquires; excusaturne à pec-
cato primò, is, qui crimen alterius ve-
rum, sed injustè propalatum alijs ma-
nifestat? secundo, is, qui crimen quo-
modocumque alteri publicè, sed falso
impositum, alijs propalat? respondeo,
excusari rr priorem (ut numero 9.
dixi: excipe semper, nisi sit ex revela-
tione sigilli confessionis) non excusari
posteriorem; ratio vtriusque est, quia
in posteriore casu adeat injusta coope-
ratio ad damnum famæ alterius, qui
semper habet jus intrinsecum, funda-
tum in sua probitate, ne falsum de se
narretur, vel confirmetur. At in casu
priore, injusta cooperatio non adeat;
nam illi hic & nunc, nullum jus rema-
net ad suam famam; non enim rema-
net illi jus illud intrinsecum ex eo,
quod peccatum non commiserit; jam
enim supponimus commissoe; neque
ex eo, quod occultum sit, quia jam est
publicum, ergo &c.

rr Less. l. 2. t. 11. n. 77.

Affinitas in criminibus.

20. Sextò, excusatur s, qui pro-
dit vnum peccatum, licet occultum, sed
quod sit valde affine, vel connexum
cum alio publico ejusdem; sic enim
non censetur nova infamia. Quod si
affine non sit, nequam excusaberis;
non enim valet, hic est infamis, in ma-

teria luxuriæ, ergo in materia heresis.
Silvester t' asserit, non esse mortale, in-
famatum in graviori criminis, infama-
re in leviore, ut si de homicida, vel fur-
dicas, eos fuisse fornicatos. Sed non
assentior: semper enim censetur infamia
noua. Illud quidem admitto,
aliquando hominem esse ita prostituta
famæ, ut parum ipsi accrescat infamia;
si aliud crimen, etiam non affine, de ipsis
dicatur, & tunc non peccabitur, nisi ve-
niat, propter paruitatem materie.

s Navar. Less. Azor, aliquae apud
Bon. l. c. p. 7. & Silv. v. Detracitio, q. 1.
ad finem.

ob malum avertendum &c.

21. Septimò, excusatur n, is, qui
detegit alterius occultum crimen ve-
rum, quomodocumque à se, sive justè,
sive injustè cognitum, sive cum pro-
missione servandi, etiam in mortis per-
iculo, secretum (de qua promissione
videatur Delugo x) excusatur, in-
quam, qui id detegit, in ijs casibus, in
quibus conceditur, posse detegi. Con-
ceditur autem ad vitandam mortem,
etiam si propalatus incidat ipse in peri-
culum vitæ, ad vitanda grauia tormenta,
ad consilium capiendum, ad impe-
diendum damnum grave, quod im-
minet alicui personæ, multo magis
reip. quatenus tanien ad tale damnum
avertendum sit necessarium, & non sit
alia via, qua damnum averti queat, ut
esset non raro correctio fraterna.

ii Sot. Nav. Mol. Less. apud Delugot,
1. de just. d. 14. sec. 7. a n. 95. leg. item Fa-
gund. in Dec. l. 8. c. 6. Dicast. l. 2. de just. tr.
2. d. 12. n. 2. d. 3. x Delug. ib. n. 115.

22. Damnum

22. **Damnum grave**, dixi, quia pauperes, & occultis suis peccatis sibi solum afferunt nocumentum.
 non est necesse, ut sit gravius, quam il-
 lud, quod subibit ille criminosis, qui à
 me manifestatur. **Hinc eum**, quem
 novi furem, possum propalare ijs, qui-
 buscum habitat; quem novi imperi-
 um Medicum, Advocatum, Confessa-
 rum, Artificem, possum manifestare
 ijs, quibus damnum fieri ex illorum
 imperitia potest; quem noui homici-
 dam, vel habere impedimentum diri-
 mens, possum aperire Iudici, vel Paro-
 cho, ut innocentem liberem, & ne ma-
 trimonium celebretur; immo aliquan-
 do in his debo ex charitate, quando
 scilicet innocentii magnum malum ob-
 veniret, nocenti modicum, atque in
 dubio inclinandum est pro innocentie,
 semper supponendo spem adesse ma-
 lum avertendi.

23. Ratio huius septimæ excusatio-
 nis est, tum quia nemo obligatur, nec
 communiter intendit se obligare ad
 servandum secretum in concursu pro-
 priæ vitæ, vel magni mali; tum quia
 nemo habet jus ad famam immerito
 acquisitam, cum alterius innocentis
 periculo.

24. Si in nullius damnum vergat
 fama factis artibus acquisita, illam de-
 nigrare, etiam verum crimen detegen-
 do, non potes; quia tunc nullam ratio-
 nabiliem causam haberet auferendi
 presentem famam alterius. **Hinc si**
simulatio & nemini noceat, ut quando
 pauper fingit pietatem, & mulierculæ
 in foro sanctitatem fingunt, ut eleemo-
 synas accipiant, licet occultis vitijs la-
 borent, non sunt manifestandi, si perni-
 ciosi rep. nequaquam sint, sunt enim
 capaces eleemosynarum, quia sunt

pauperes, & occultis suis peccatis sibi
 solum afferunt nocumentum.
 a Fagund. lib. 8. in Decal. l. c. 3.
 num. 3.

Aliqua huc spectantia, & an accu-
 sator, vel reus possint Iudici aliena cri-
 mina occulta propalare, superius dixi-
 mus §. 4. n. 2. & 4.

25. Quod si quæras, cur ad tuen-
 dam vitam, immo & ad vitanda tor-
 menta grauia, possim alterius crimen
 occultum aperire, non verò falsum im-
 ponere, cum vtrumque b sit, infamare?
 respondeo, quia ipso lumine naturæ ap-
 parer, minus esse infamare, afferendo
 verum, quam imponendo falsum.
 Cum igitur ego habeam jus ad vitam
 servandam ex una parte, & ex alia ali-
 quod tandem jus habeam propalandi
 ea, quæ in mundo extiterunt, mihi que
 sunt nota; idcirco eo jure uti potero
 in mea necessitate; esto, per accidens
 sequatur malum alterius; at ad dicen-
 dum falsum, cum id nunquam extite-
 rit, nullum prorsus jus habeo. Adde,
 me non posse innocentii damnum in-
 ferre, idc non possum illi falsum im-
 pingere: at si verè quis commisit cri-
 men, innocens non est; vnde sequitur,
 ne per æquivationem quidem, posse
 me alicui falsum imponere, etiam ad
 meam vitam conservandam; quia
 ejusmodi æquivocatione, esto, amoveat
 formale mendacium, non tamen
 amover damnum innocentis. An ad
 me defendendum à falso teste, dixi cap.

2. §. 2. num. 5.

b Navar. Reg. Less. Sotus, aliquæ
 apud Bonacim. d. 2. de ref. q. 4. p. 19.
 num. 10.

26. Illud probabile putat Lessius, &

vitor-

vit tormentorum, velex simili capite,
posse quempiam sine mortali fallsum
crimen de aliquo confiteri, modis
animum habeat, post tormenta resar-
ciendi famam (adderem ego; modis
certis moraliter, de facto resartu-
rum) & modis non sequatur infamatio
aliud damnum, nisi mera parum
duratura infamia. Ratio esse potest,
quia infamia tam brevis durationis,
tam parui ponderis est, ut non invitus
censendus sit, eam infamatus pati. Vi-
deo tamen, hanc doctrinam sine alio
damno, nisi meret infamiae, ad breve
tempus, in proxim deduci non posse, ac
propterea vix praeceps sequendam.

c. Lef. l. c. d. 8.

Iusta querela.

27. Octauo denique excusantur à
Ioanne d laCrax ij, qui justè conque-
runtur: si persona, inquit, secreto gra-
, viter injuriata, non valens se à dolo-
, re cohibere, in querimonias erum-
, pit publicas, non illico de peccato
, mortali damnatur, si injurians infa-
, metur; durum enim videtur, sic
, afflictum animum cohibere, ne in
, querimoniam prorumpat, cum hoc
, naturalissimum sit. Hæc ille, penes
quem sit authoritas: ego enim potius
hunc excusarem ex primis motibus, &
ex involuntario &c.

d. Ioann. la Crux in Direct. Con-
fess. p. 8. qu. 2. art. 2. d. 3. con-
clus. 3. apud Dian. p. 3. tract. 5. ref.
32.

§. III.

Excusationes restituendi famam.

1. **N**eminem præterit, adesse obli-
gationem restitutioñis famæ,
& damnorum realium, que
ex se ab infamacione consequuntur
proximo.

2. Et famæ quidem est restitutio
personalis; at damnorum est realis:
3. Vnde fit, ut hæredes infamati resti-
tutionem damnorum temporalium
petere possint, cum obligatio realis
afficiat bona defuncti; non vero
possint petere restitutioñem famæ, nisi
etiam & in ipsos infamia redundaverit.

a. Bonac. d. 2. de rest. q. 4. p. 16. n.
15. alijque.

3. Non desunt tamen suæ causa
excusantes à prædicta famæ restitutio-
ne, quas jam aggredior.

Non peccasse contra justitiam.

4. Excusatur primò à restituenda
fama is, qui non peccauit contra justi-
tiam. Quare quoties in superioribus &
in consequentibus invenies, infaman-
tem per suam actionem externam so-
lum peccasse contra charitatem, vel
aliam virtutem, & non contra justitiā,
toties eum non obligari ad restitutio-
nem, pronuntiato. Ratio satis est dicta
superius, cum de restitutione.

Non grauiter lefisse.

5. Secundò excusatur item à res-
titutioñe

alione fama sub mortali, qui modicè, seu in parva materia detraxit; hæc autem, quænam sit, non multò ante vidimus §. 2 num. 3.

6. Excusat item à restitutione Filiius, b eos omnes, qui infamant non de peccato mortali: notat enim, nec rejecit, Sylvestrum c, & Navarrum d universaliter asserere, detractionem, ut obliget ad restitutionem, debere esse de peccatis mortalibus. Perpendat id doctus Lector; sequeretur enim, nunquam famam denigrari, nisi per peccati mortalis manifestationem; quam sequelam expressè concedit Azor l. c. Quia, inquit, per detractionem venialis culpæ non læditur notabiliter fama, cuius tamen contrarium colligitur ex dictis supra, præsertim §. 2. num. 2. & 4.

b. *Filiuc. tr. 32. c. 9. num. 229.* cui addet Azor, qui idem expressè docet p. 3. lib. 23. c. 7. du. 4. c. *Silvest. v. Detr. q. 1. d. Navarr. in summ. c. 18. n. 24.*

Sine culpa lœssisse.

7. Tertiò, qui omnino inculpatè; ut si credens, peccatum esse publicum, illud alijs aperuit, certum est excusari ex capite injustæ infamionis, quia jam supponimus, hunc non peccasse mortaliter. idem est, si per imperfectam deliberationem, (estò, venialiter peccaverit) alium graviter infamavit, ut colligi potest ex dictis superius, ubi ad obligationem gravem restituendi, gravem culpam theologiam requiri vimus. At verò, an uterque ex aliquo alio capite obligetur, non vulgaris est difficultas.

8. Aliqui dicunt, obligari ex quasi re accepta. Verum ne immoremur in loquendi modis, dico, obligari, & quidem e ex Iustitia, & non solum ex charitate (ut aliqui sentiunt) quando plenè deinde adverteret, ex suo dicto injustè proximum fuisse infamatum. Ratio est, quia Iustitia non solum præcipit, ut ne quis det causam damni, sed etiam, ut eamdem tollat, si forte posita ab eodem sit: ad eamdem enim virtutem pertinet, malum sibi oppositum non ponere, & tollere, si illud ab eodem subjecto, in quo est virtus, possum est. Si paraisti laqueum ad suffocandum hominem, si dedisti venenum, si incendisti segetem, omnia inculpare, sed adhuc laqueus, venenum, & incendium vigent, quis te non obligabit ad ea removenda, si potes? etiam cum aliquo tuo non magno incommodo; (licet putem, non fum tanto incommodo, quanto, si culpam gravem cum plena deliberatione adhibuisses, quia illa prima bona fides aliquid debet demere de obligatione: vide omnino mox num. 21.) quamvis enim si tertius quilibet possit, non obligetur nisi ex charitate, tu tamen, qui re ipsa, licet sine culpa, causam damni dedisti, majorem obligationem contrahis, quæ major obligatio yix explicabitur, nisi dicamus, hanc esse ex Iustitia, vel quasi. g. Ita igitur in casu nostro, quandoquidem tu causam, licet inculpatè, injustæ infamie posuisti, illam tollere, si potes, modo dicto debes. Quod si non tollas, obligaberis ad omnia damna, etiam realia, quæ ex tali infamia sequentur, postquam tu advertis, injustè fuisse proximum à te infamatum: non verò ad

Aaaa

ea, quæ

ea, que forre ante hanc advertentiam esse mendax, aut joco; aut ex ira dissecuta fuerint. Ratio est, quia pro his in nulla culpa fuisti: at pro illis, dum advertisti, & potuisti, ut supponimus, sed noluisti, damna impedire, gravem commisisti culpam, & in nostra sententia contra justitiam.

e. Molina t. 5. disp. 40. f. Rebello. Less. apud Barth. de S. Faust. d. 21. d. 42. num. 1. g. Vide in simili Delugo t. 1. de iust. d. 8. sec. 7. n. 25. & t. 2. d. 39. sec. 3. num. 27.

Consensus infamati, vel ejusdem remissio.

9. Quartò, excusat à restitutione famæ, quando quis infamat volentem.

10. Quintò, quando prava fama notatus, suæ famæ restitutionem remittit, modò tamen in utroque hoc casu infamia non sit conjuncta cum alterius, de qua is disponere nequeat. Vide Fagundez, cc docentem sufficere remissionem solius Religiosi, si is fuerit infamatus in criminе nō redundantе in religionem; secus, fore necessariam remissionem superioris, de consensu Religiosorum, in quos macula redundavit.

cc. Fag. lib. 8. in 8. Dec. pr. c. 3. n. 15.

Insta, vel non nocens detractione.

11. Sextò, quando d. de aliquo justè detraxisti: detraxisti autem justè in causibus supradictis §. 2. n. 21.

d. vid. S. Th. 2. 2. qu. 62. ar. 2. ad 2.

12. Septimò, quando quis est ita infamis in ea re, ut prudenter non judiceatur pati novam infamiam ex nova detractione. - Hinc colligo, si detractori non adhibetur fides, quia judicatur

xisse, eum excusari à restitutione, quia infamatus non est passus damnum. Quid, si infamans putet, se damnum fecisse, cum tamen non fecerit? respondeo, tunc obligabitur restituere ex conscientia erronea; sed si resciat, damnum non fecisse, liberabitur à restituione.

13. Octavò, quando infamia conmaculatus jam aliunde recuperavit suam famam.

14. Nondò, quando infamia data est obliuioni, id quod usu venire solet in absentibus & defunctis. Ut autem crimen alteri narratum prudenter existimetur moraliter certò obliuioni mandatum, 20. annos requiri putant aliqui, & sed melius id prudenti iudicio relinquendum. Dixi (moraliter certò) nam si sit dubium, restituenda est fama, & & quidem modo, quo mox dicam §. 4. n. 3. quia tunc certa est infamia, & dubia excusatio.

e. l. Cordab. Navar. Val. apud Barth. de S. Fausto in specul. d. 21. q. 68.

15. Decimò, quando post infamiam à te alicui ablatam, capitur is laborare publica infamia in eodem vel simili crimine, de quo illum notasti, iuxta supradicta §. 2. n. 20.

Infamatio reciproca.

16. Undecimò, quando duo se invicem infamarunt; probabile est enim est, tunc neutrum ex Iustitia teneri ad ad famæ restitutionem, quia quando iura sunt aequalia, censetur utraque pars satisfacta, & tacite in vicem se compendi. Altero autem restituente, te-

huius alterum restituere , palam est ; ut tueret : id quod . ne erratur . quatuor dignitatis explicò , modò recolas , quatuor item esse bonorum ordines , videlicet supremi ordinis esse bonum animæ , tum corporis , id est , vitæ vel membrorum , deinde famæ . adde & honoris , denique pecunia .